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Abstract

The main intention of this thesis was to monitor the activities of nurses as risk

managers in selected healthcare facilities. The first objective was to map the current

state of accreditation procedures in the Czech Republic, the number of accredited

facilities and the types of accreditation. Another objective was to find out in which

accredited healthcare facilities there is a nurse as a risk manager or who has

the responsibility of a risk manager in healthcare facilities. The third objective was

to explore the activities of nurses – risk managers. To achieve these objectives,

the following research questions were set: 1st What is the current state of accreditation

procedures in the Czech Republic? 2nd In which accredited facilities there is a nurse –

a risk manager? 3rd research question: What are the activities and roles of a nurse –

a risk manager? (What activities nurses carry out in the performance of their duties;

whether nurses feel a change in the provision of nursing care; which risks and incidents

nurses encounter in their facilities and what are their solutions; what is the level

of communication between the parties in the risk management process in a given

facility; which benefits are seen in risk management.) The research was conducted with

respondents from those healthcare facilities that were willing to cooperate. The research

conducted is a qualitative one. The respondents underwent interviews according to the

structure of categorized questions. Subsequently, transcripts of the interviews were

made as well as the analysis and categorization of the data was carried out

and presented in tables under the framework analysis according to Ritchie and Spencer.

The research revealed the answers to the research questions. Currently, 41 facilities are

accredited in the SAK ČR system and 4 facilities 41 in the JCI system. Unfortunately,

competent organizations denied us access to the list of facilities preparing for the

accreditation process. Here, we had to address the respondents from all healthcare

facilities in the Czech Republic who were contacted through research question

2. The answer to research question 2 is as follows: In no of the facilities that have

responded to the questions there is a nurse with the function of a risk manager.

Activities within the risk management are taken over by staff at other positions, mostly

quality managers, head nurses or auditors. Detailed proportion of these functions

is clearly presented in the accompanying graphs. Research question 3 yielded a great

number of responses. For example, nurses who have competence in risk management

play mainly the roles of communicators, defenders, authors, auditors and mentors.

In exercising their functions, they have observed changes, as compared with the past,

in the responsibilities of nurses, patient activity, greater transparency, the quality

and safety of the care provided. They describe in detail the risks and incidents which

they have met at their workplaces, and how they have been solved. The respondents see

the advantages of risk management in the fact that it is a good tool for defending

not only patients but also nurses themselves; that it is a tool to increase responsibilities

and activities of patients and to improve the quality and safety of the care provided.

All the responses are clearly presented in tables and confronted with the knowledge

derived from professional literature and our own experience. The results of the thesis

can be provided to the healthcare facilities where the research has been carried out;

it could be provided to competent institutions and also, in the form of an informative

brochure, to nurses and other healthcare personnel. We would suggest a higher level

of education about risk management potential. Our suggestions also include changes

to legislation - powers, the establishment of clear procedures and rules, and the

regulation of education in risk management so that implementation of this tool

is unified and becomes accessible to all facilities. These are the first steps; we,

the people who work in healthcare facilities, will have to make all the other ones.
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Úvod

Management rizik je produktem změn, které nastaly v novodobé historii

ošetřovatelství. Je součástí všeobecných, celosvětových snah o zvyšování kvality

a bezpečí péče. V souvislosti se společenskými změnami se mění také lidské potřeby

v nemoci, které se nejen my, sestry, snažíme při poskytování ošetřovatelské péče

uspokojit. Snažíme se o zvyšování kvality péče a předcházení rizikům, neboť

významnou změnou je i fakt, že dochází ke změně vztahů mezi poskytovateli a příjemci

péče. Pacient se stává aktivním účastníkem léčebného procesu, všímá si více všeho,

co se kolem něj při kontaktu se zdravotnickým zařízením a personálem děje.

Ke změnám dochází také díky obrovskému nástupu medializace zdravotnické

problematiky jako širokého zdroje informací pro veřejnost či jako podnětům pro řešení

nespokojenosti různými stížnostmi či žalobami. Management rizik se tak v těchto

případech stává také nástrojem k obhajobě sester. V současné době se tedy zvyšují

požadavky na dovednosti sester a na jejich činnosti, vzdělání a přístup k pacientům,

zároveň však se zvyšuje také tlak na samotná zdravotnická zařízení. Ta se začínají

snažit o zavádění opatření vedoucí k zajištění bezpečné péče pro pacienta i samotné

zdravotnické pracovníky, jako jsou standardy, audity, akreditace, zavádění

managementu kvality a v poslední době management rizik. Sama pracuji v akreditované

nemocnici a již několikrát jsem se ve svém okolí mohla přesvědčit, že preventivní

opatření a nástroje využívané k předcházení pochybení jsou efektivní. Jde o ochranu

nejen pacienta, ale také o ochranu zařízení a hlavně nás, zdravotnických pracovníků.

V této práci se věnuji nově vznikající pozici manažera rizik, činnostem

a povinnostem, které při své práci vykonává. V teoretické části jsou rozebrána témata

důležitá k pochopení problematiky managementu rizik. Problematika managementu

rizik je velmi široká, teoretická část je tedy jakýmsi náhledem do této oblasti. Část

praktická je zaměřena na činnosti, zkušenosti, názory a postoje sester, které

se managementu rizik věnují a ukazují tak, že má smysl se jím zabývat a snažit se

o jeho co nejrychlejší zařazení do systému poskytovaných služeb v každém zařízení.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Úvod do problematiky

Řízení rizik se stalo jedním ze základních pilířů moderního managementu.

Zabývá se možnostmi výskytu nežádoucích situací, jejich řešením a preventivními

opatřeními vedoucími k zabránění takových situací. Ve zdravotnických zařízeních

se jedná především o bezpečné poskytování péče, řízení rizik by se tedy mělo stát

důležitou součástí vedení takového subjektu. Jakákoli činnost prováděná lidmi, tedy

také činnost ošetřovatelská, může být ovlivněna selháním lidského faktoru s menšími

či většími následky. Následky nezřídkakdy fatálními pro pacienta, ale také

pro zdravotnického pracovníka či celé zdravotnické zařízení. Následky těchto

pochybení pak hodnotí soudní znalec či soud. Řízení rizik je tedy možno brát a využívat

jako nástroj ochrany pro pacienta, zdravotnického pracovníka či celý zdravotní systém.

O typech pochybení a rizikových oblastech zdravotníci většinou ví, mělo by být tedy

jejich zásadou a povinností učinit vše pro péči bezpečnou (48, 23).

1.2 Historie ošetřovatelské péče

1.2.1 Pojetí ošetřovatelské péče do konce 20. století

Abychom pochopili problematiku trendů změn v ošetřovatelství, je třeba znát

historii ošetřovatelství a jeho postupný vývoj. Znalost historie oboru umožňuje vyjasnit

a pochopit úroveň a postavení ošetřovatelství v jednotlivých historických obdobích.

Ošetřovatelství jako činnost, která poskytuje pomoc nemocným, existovalo

již od starověku. Historický vývoj ovlivňovaly společenské, sociálně-ekonomické

podmínky, značný vliv měly kulturní tradice, náboženství, války, sociální a hospodářská

situace, celkový stav zdraví obyvatel a samozřejmě rozvoj medicíny jako takové.

Ošetřovatelství, stejně jako lékařství, procházelo vývojem od primitivních metod

až k modernímu způsobu léčby a ošetřování. Rozvoj ošetřovatelství byl vždy

ovlivňován kulturními, náboženskými, politickými a sociálními faktory, vědeckými

objevy, válkami, ale také samotnými význačnými jedinci. Historicky prošlo

ošetřovatelství třemi hlavními směry v péči o nemocné. Na počátku bylo ošetřovatelství

neprofesionální. Zde platil systém opatrování, lidé si pomáhají navzájem v rodině
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a komunitě. Dalším směrem bylo ošetřovatelství charitativní, při kterém byl smysl viděn

a chápán v humánní, morální pomoci trpícímu člověku, šlo zde hlavně o uspokojování

základních potřeb. Vycházelo z náboženského přesvědčení a také z humánních tradic.

Třetím směrem v ošetřovatelství byla profesionalizace, která se rozvíjela spolu

s rozvojem medicíny (44, 45).

V nejstarších dobách se začalo ošetřování přenášet od různých kouzel

a primitivních léčitelů do mnoha náboženských řádů, začala vznikat ošetřovatelská

společenstva a špitály, což mělo za důsledek vývoj pozice ošetřovatelství. Počátky

ošetřovatelství tedy sahají do raného středověku. Ve 4. století vznikaly první kláštery

a do péče o nemocné lidi se zapojovaly především příslušnice vysokých společenských

vrstev. Orientace pomoci byla různá. Povinnost péče o chudé a nemocné uložil

klášterům v roce 817 papež Řehoř Veliký. Tím se urychlil rozvoj klášterů a špitálů.


[…]


Podrobně popisují rizika a mimořádné události, se kterými se na svých pracovištích

setkávají a jakým způsobem je řeší. Výhody v managementu rizik vidí respondentky

především v tom, že je dobrým nástrojem k obhajobě pacientů, ale hlavně sester,

nástrojem ke zvyšování odpovědnosti a aktivity pacientů a zvyšování kvality a bezpečí

poskytované péče. Všechny odpovědi jsou přehledně zpracovány

do tabulek a diskutovány s námi získanými poznatky z odborné literatury

a zkušenostmi.

Závěrem této práce lze konstatovat, že hlavní, 3. cíl práce – zmapovat aktivity

a role sestry – manažera rizik, jejich postoje a názory, byl splněn a na výzkumnou

otázku bylo odpovězeno. U šetření v rámci prvního a druhého cíle jsme se bohužel

setkávaly se skutečností, že zdravotnická zařízení nejsou ve velké míře ochotna

k podávání informací, což naše výzkumné šetření, k naší lítosti, jistě ochudilo.

Také díky této skutečnosti vyvstala v průběhu námi vedeného výzkumného šetření řada

podnětů, které by mohly být předmětem dalšího zkoumání:

- V České republice prozatím není zavedena funkce Manažer rizik

- Není jasné, na které úrovni by zařazení manažera rizik bylo výhodnější

- Zdravotnická zařízení ještě neumí dobře pracovat s informacemi a nemají zkušenost

s tím, v jakém rozsahu informace podstupovat

- Aktivity spojené s managementem rizik dokáží pokrýt jiné funkce (například Manažer

kvality)
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- Prozatím neexistují jednotná pravidla pro zavádění managementu rizik do činností

zdravotnických zařízení

- Sestry a ostatní zdravotnický personál nejsou dostatečně informováni o výhodách

managementu rizik

Výsledky práce bude možné poskytnout zdravotnickým zařízením, ve kterých

bylo výzkumné šetření provedeno, neboť respondentky při rozhovorech projevily zájem

o to, jakým způsobem řeší management rizik na jiných pracovištích. Jako výstup

pro praxi je vytvořena informační brožura. Na základě zjištěných výsledků bychom také

navrhovaly zaměřit se více na edukaci o možnostech managementu rizik, úpravu

legislativy – kompetencí a pracovních pozic, stanovení jasných postupů a pravidel

a úpravu vzdělávání v managementu rizik tak, aby zavedení tohoto nástroje bylo

sjednoceno a stalo se přístupným pro všechna zařízení. To jsou jen první kroky - o ty

další se následně budeme muset snažit my, lidé, kteří ve zdravotnických zařízeních

pracujeme.
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Příloha 1

Dotazující mail na management rizik u všech / akreditovaných zařízení v ČR

Vážení,

přeji dobrý den a obracím se na Vás s dotazem týkajícím se managementu rizik

(kvality). V rámci mého studia na Zdravotně - sociální fakultě Jihočeské univerzity

provádím průzkum k diplomové práci s názvem "Sestra jako manažer rizik

ve zdravotnických zařízeních 21. století". Cílem pilotního průzkumu je zjistit,

ve kterých zařízeních funkce "Manažer rizik" existuje a kdo funkci zastává.

Žádám Vás tedy tímto o zodpovězení níže uvedených otázek.

1. Existuje ve Vašem zařízení přímo funkce "Manažer rizik" eventuelně pod jakou

funkci management rizik ve Vašem zařízení spadá?

2. Vykonává tuto funkci sestra?

3. V případě, že funkci manažera rizik (kvality) vykonává všeobecná sestra, prosím

tímto o uvedení kontaktu.

Děkuji Vám mnohokrát za čas a úsilí věnované odpovědím!

Bc. Marie Laštovková

e-mail: marie.lastovkova@seznam.cz

mob.: 604879670

Příloha 2

Rámcové otázky k nestandardizovanému polostrukturovanému rozhovoru

pro sestry mající v kompetenci management rizik

Úvod – základní informace - kolik je Vám let, jak dlouho vykonáváte činnost manažera

rizik / kvality (přesný název funkce), na jaké pozici a jakém pracovišti jste v minulosti

pracovala, jaké vzdělání před x po vstupu do funkce jste absolvovala?

1. Komu ve své funkci podléháte?

2. Kdo Vám ve Vaší funkci v rámci managementu rizik podléhá?

3. Jaká je Vaše náplň činnosti?

4. Jaké role dle Vašeho mínění v současné době ve své funkci plníte?

5. Co Vás vedlo k zájmu o management rizik?

6. Jaké máte zkušenosti s managementem rizik, MU a jejich řešením z předchozích

pracovišť? (Setkala jste se s nějakou nežádoucí příhodou? Co se kolem dělo, jaká

byla řešení?)

7. K jakým změnám v problematice dle Vašeho mínění oproti minulosti dochází?

(Cítíte změnu v pojetí ošetřovatelské péče?)

8. Jakým způsobem jsou na Vašem pracovišti sledována rizika a jaká rizika na Vašem

pracovišti pro příklad sledujete (registr rizik?)?

9. Jaké mimořádné události na vašem pracovišti řešíte nejvíce?

10. Jaká opatření ve Vašem zařízení při výskytu MU používáte?

11. Myslíte, že je přínosné zapojit chybujícího pracovníka do managementu rizik,

eventuelně jaký způsob vidíte jako nejvhodnější při řešení MU?

12. Jakým způsobem komunikujete se sestrami (forma, četnost, edukace)?

13. S jakým přístupem k managementu rizik se u sester setkáváte?

14. Vidíte nějaké výhody ve faktu, že jste sestra s ohledem na komunikaci se sestrami

při plnění činností v rámci managementu rizik?

15. Jakým způsobem probíhá komunikace s ostatními členy léčebného týmu?

16. Jakou formou probíhá komunikace s pacienty?

17. Jaké jsou podle Vás výhody v existenci managementu rizik ve zdravotnictví?