POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. M. Laštovková**
- Studijní obor:* **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium**
- Oponent diplomové práce:* **doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.**
- Katedra:* **Ošetrovatelství**
- Název diplomové práce:* **Sestra jako manažer rizik ve zdravotnických zařízeních 21. století**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomovou práci „Sestra jako manažer rizik ve zdravotnických zařízeních 21. století“ považuji za velmi aktuální téma neboť řízení rizik patří k základních pilířů moderního managementu a v posledních letech se začíná uplatňovat i v ošetrovatelství. Autorka formou kvalitativního šetření technikou nestandardizovaného rozhovoru provedla rozhovor se šesti sestrami, pracujícími na úrovni vedoucích pracovníků kvality, do jejichž kompetencí spadá management rizik. Na základě výzkumného šetření uvádí řadu podnětů, které by mohly být předmětem dalšího zkoumání. V závěru diplomové práce bych uvítala spíše hypotézy, které by mohly být v dalším šetření potvrzeny nebo vyvráceny. Na základě zjištěných výsledků navrhuje autorka zaměřit se na edukaci o možnostech uplatnění managementu rizik, úpravu legislativy a úpravu vzdělávání tak, aby zavedení tohoto nástroje bylo sjednoceno a stalo se přístupným pro všechna zdravotnická zařízení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete, jak si představujete úpravu legislativy v oblasti managementu rizik?

Datum: 28. 8. 2010

Podpis oponenta diplomové práce